

Số: 332/BC-UBND

P.Nhị Chiểu, ngày 08 tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tiến độ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025, Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố; Đảng ủy, UBND phường đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo: Kế hoạch số 07/KH-ĐU ngày 27/7/2025 của Đảng ủy phường Nhị Chiểu; UBND phường Nhị Chiểu đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 29/8/2025 để cụ thể hóa việc thực hiện và tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, cộng đồng doanh nghiệp, HTX và hộ kinh doanh trên địa bàn.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thông qua hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội chính thống của địa phương và lồng ghép trong các hội nghị chuyên đề, các cuộc họp tại tổ dân phố. Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ vai trò của kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng của nền kinh tế; các cơ chế, chính sách mới hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển sản xuất kinh doanh.

Lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế tư nhân vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương giai đoạn 2025-2030; chỉ đạo tăng cường cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính, thông tin pháp luật và các chính sách hỗ trợ.

Thường xuyên giám sát, nắm tình hình hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc để báo cáo, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.

#### 2. Kết quả đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ

##### 2.1. Thống nhất nhận thức và hành động về phát triển kinh tế tư nhân:

Tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ các quan điểm của Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng của nền kinh tế; góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, vị trí của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Công tác quản lý nhà nước chuyển từ tư duy quản lý hành chính sang phục vụ, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp; chú trọng cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết hồ sơ cho tổ chức, cá nhân.

Việc lồng ghép các mục tiêu phát triển kinh tế tư nhân vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội để thực hiện; hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh,

doanh nghiệp mở rộng quy mô hoạt động, phát triển sản xuất, kinh doanh; tăng cường đối thoại, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp và hộ kinh doanh để chỉ đạo tháo gỡ khó khăn theo thẩm quyền.

## **2.2. Cải cách, hoàn thiện thể chế, chính sách:**

### **\* Tình hình cắt giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính**

Tính đến nay, tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường là 374 thủ tục (số TTHC thực hiện theo DVC trực tuyến toàn trình là: 217 thủ tục; số TTHC thực hiện theo DVC trực tuyến một phần là: 157 thủ tục).

Thực hiện niêm yết quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo thời gian cắt giảm tại trụ sở Trung tâm dịch vụ hành chính công phường Nhị Chiểu, 100% hồ sơ thủ tục hành chính được trả kết quả đúng hạn, trước hạn; 100% tiến độ và kết quả giải quyết hồ sơ được công khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

**\* Rà soát phí tuân thủ pháp luật:** Đối với chi phí tuân thủ thủ tục hành chính (tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh) đang thực hiện giảm thiểu tối đa chi phí hành chính và lệ phí thông qua việc nộp hồ sơ trực tuyến.

**\* Thực hiện cung cấp dịch vụ công cho doanh nghiệp không phụ thuộc vào địa giới hành chính:** UBND phường thực hiện cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc vào địa giới hành chính đối với các thủ tục đủ điều kiện, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong việc nộp hồ sơ và nhận kết quả qua môi trường điện tử. Công tác tiếp nhận và trả kết quả được thực hiện linh hoạt, bảo đảm minh bạch, đúng quy định.

### **\* Rà soát điều kiện kinh doanh:**

UBND phường chỉ đạo thực hiện TTHC theo mô hình tập trung và cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu; chỉ đạo rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ.

Chỉ đạo Trung tâm phục vụ HCC, phòng chuyên môn tập trung rà soát các điều kiện kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 527/TTg-CĐS ngày 18/5/2026, UBND thành phố tại Công văn số 965/UBND-TTPVHCC ngày 20/5/2026. Qua rà soát có báo cáo đề xuất, kiến nghị UBND thành phố, các Sở, ngành thành phố sửa đổi, bãi bỏ những quy định chồng chéo, không còn phù hợp.

**\* Xây dựng chuyên mục riêng tại các trang, cổng thông tin điện tử của đơn vị để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh:**

- Lập và duy trì hoạt động 02 chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử phường:

Chuyên mục: "Cảnh báo rủi ro pháp lý cho Doanh nghiệp và Hộ kinh doanh" và "Phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh" (địa chỉ: <https://nhichieu.haiphong.gov.vn/tiep-nhan-phan-anh-kien-nghi-cua-nguoi-dan-va-doanh-nghiep>).

- Thường xuyên cập nhật danh mục các nguy cơ vi phạm pháp luật thường gặp (về môi trường, phòng cháy chữa cháy, giấy phép kinh doanh...) để tuyên truyền, phổ biến tới hộ doanh nghiệp, hộ kinh doanh chủ động phòng tránh.

### **2.3. Hỗ trợ tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn và nhân lực:**

Thực hiện công khai các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quỹ đất công ích để tạo điều kiện doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp cận thông tin về đất đai, đầu tư xây dựng theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên ngành thuế, tài chính tuyên truyền các chính sách tín dụng ưu đãi, hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh; hướng dẫn hộ kinh doanh, doanh nghiệp tiếp cận các chương trình hỗ trợ của Nhà nước.

Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; phối hợp giới thiệu lao động cho các doanh nghiệp trên địa bàn và khu vực lân cận, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sản xuất kinh doanh.

### **2.4. Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và chuyển đổi xanh:**

Ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính; khuyến khích doanh nghiệp, hộ kinh doanh sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hóa đơn điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

Công tác tuyên truyền về chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế tuần hoàn được lồng ghép trong các hoạt động tuyên truyền của địa phương nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và hộ kinh doanh.

Chủ trì, phối hợp Thuế cơ sở 13 triển khai hoàn thành thực hiện chuẩn hóa dữ liệu, thực hiện chiến dịch “làm sạch mã số thuế - tháo gỡ điểm nghẽn trong kinh doanh” theo Quyết định số 595/QĐ-CT ngày 08/5/2026 của Cục thuế.

### **2.5. Tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp, hộ kinh doanh:**

Thành lập Hội Doanh nghiệp phường Nhị Chiểu với trên 135 hội viên; Hội doanh nghiệp là cầu nối giữa cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh với chính quyền địa phương.

Đảng ủy, UBND phường thường xuyên giữ mối liên hệ với Hội doanh nghiệp phường Nhị Chiểu để hỗ trợ các thủ tục, thông tin tiếp cận về điều kiện đầu tư, kinh doanh, quy hoạch, đất đai, quy định môi trường... và kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc theo thẩm quyền cho doanh nghiệp, tạo niềm tin cho, đẩy mạnh đầu tư, sản xuất kinh doanh cải thiện môi trường đầu tư trên địa bàn.

Ngày 15/3/2026, Tổ chức hội nghị tập huấn chính sách thuế, chính sách ưu đãi tới các hộ kinh doanh trên địa theo Nghị định số 68/2026/NĐ-CP ngày 05/3/2026.

Dự kiến trong tháng 6/2026, tổ chức hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp trên địa bàn theo Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 17/3/2026 của UBND phường.

## **3. Đánh giá chung**

Công tác triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của kinh tế tư nhân từng bước được nâng lên.

Hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn cơ bản ổn định; kinh tế tư nhân tiếp tục góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân và thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

Công tác cải cách hành chính, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp được quan tâm thực hiện; môi trường kinh doanh từng bước được cải thiện.

Công tác hỗ trợ doanh nghiệp và hộ kinh doanh được quan tâm; kênh tiếp nhận phản ánh, kiến nghị được duy trì hiệu quả.

#### **4. Những khó khăn**

(1) Quy mô kinh tế tư nhân trên địa bàn có sức cạnh tranh chưa cao; nhiều doanh nghiệp khó khăn về khả năng tiếp cận mặt bằng sản xuất, vốn, khoa học công nghệ; chuyển đổi số còn hạn chế.

(2) Chưa có quy hoạch khu công nghiệp dành cho phát triển tập trung, chưa thu hút được doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo đầu tư trên địa bàn;

(3) Một số chính sách, hướng dẫn phát triển kinh tế tư nhân còn mang tính định hướng, hiện đang trong quá trình hoàn thiện chính sách, cơ chế nên chưa có hướng dẫn chi tiết.

(4) Hạ tầng, giao thông kết nối trên địa bàn còn hạn chế. Nguồn lực của đầu tư của phường cho hạ tầng giao thông, hạ tầng công nghệ thông tin còn hạn chế.

#### **IV. Đề xuất, kiến nghị**

1. Đề nghị UBND thành phố hỗ trợ nguồn lực đầu tư hạ tầng kỹ thuật, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư; cho lập quy hoạch khu công nghiệp, khu dịch vụ thương mại, logistics để khai thác thế mạnh của phường Nhị Chiểu.

2. Đề nghị các Sở, ngành thành phố, cơ quan thuế, các tổ chức tín dụng tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ, tư vấn pháp lý cho hộ kinh doanh, doanh nghiệp tiếp cận các chính sách ưu đãi vốn vay, về thuế, tài chính, cơ chế kết nối chia sẻ thông tin, chuyển đổi số để thúc đẩy mở rộng, phát triển sản xuất, kinh doanh.

3. Có cơ chế đặc thù, phân cấp, ủy quyền cho cấp phường, xã được hỗ trợ Doanh nghiệp, hộ kinh doanh thuận lợi tiếp cận nguồn lực vốn, công nghệ và đất đai để thực hiện dự án (cho phép thực hiện giao khoán, thuê đất ngắn hạn thực hiện dự án sản xuất, kinh doanh đối với các quỹ đất công đã phù hợp quy hoạch mục đích sử dụng đất).

Trên đây là báo cáo tiến độ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường./.

#### **Nơi nhận:**

- BTV Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy viên UBND phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Khắc Quyền**